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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы дис-

циплины 

1 2 

ПК-6 способностью анализировать и интерпретировать данные оте-

чественной и зарубежной статистики о социально-

экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции из-

менения социально-экономических показателей 

+ + 

ПК-7 способностью, используя отечественные и зарубежные источ-

ники информации, собрать необходимые данные проанализиро-

вать их и подготовить информационный обзор и/или аналити-

ческий отчет 

 + 

ПК-20 способностью вести работу по налоговому планированию в со-

ставе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 
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2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раз-

дел 

дис-

цип

ли-

ны 

Содержание требования в раз-

резе разделов дисциплины 

Техно-

логия 

фор-

миро-

вания 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Порого-

вый уро-

вень 

(удовл.) 

Повышен-

ный уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлич-

но) 

ПК-

6 

знать специфику определе-

ния элементов налогов в ор-

ганизациях-участниках 

внешнеэкономической дея-

тельности; уметь проводить 

анализ возникающих спор-

ных ситуаций в сфере нало-

гообложения и принимать на 

основе анализа управленче-

ские решения; иметь навыки 

применения способов расче-

та влияния налоговой со-

ставляющей на показатели 

эффективности финансово-

хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта 

1-2 

1.1. Налогообложение прибы-

ли иностранных юридических 

лиц, действующих через по-

стоянное представительство 

1.2. Налогообложение доходов 

иностранных юридических 

лиц, не осуществляющих дея-

тельность через постоянное 

представительство и получа-

ющих доходы от источников в 

Российской Федерации 

1.3. Налогообложение отдель-

ных операций, связанных с 

получением доходов в РФ 

1.4. Налогообложение доходов 

физических лиц–нерезидентов 

и их ответственность 

2.1. Таможенные тарифы и 

пошлины. Налоги, взимаемые 

при пересечении таможенной 

границы РФ 

2.2. Таможенная стоимость 

товаров и методы ее опреде-

ления 

2.3. Таможенные платежи 

Лек-

ции, 

прак-

тиче-

ские 

заня-

тия, 

само-

стоя-

тель-

ная 

работа 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

задания 3.6 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3 
Задачи из за-

дания 3.6 

Задания 

из разде-

ла  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3 
Задачи из 

задания 

3.6 

ПК- знать состав, структуру и ме- 2 2.1. Таможенные тарифы и Лек- устный Задания из Задания из Задания 
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7 ханизм применения налогов 

и сборов взимаемых с нало-

гоплательщиков-организаций 

внешнеэкономической дея-

тельности; уметь анализиро-

вать конкретные ситуации в 

области налогообложения 

участников внешнеэкономи-

ческой деятельности и пра-

вильно применять на практи-

ке полученные знания; иметь 

навыки применения методик 

расчета налогового бремени 

на микро- и макроуровне, 

инструменты и приемы 

внутреннего и международ-

ного налогового планирова-

ния в процессе хозяйствен-

ной деятельности организа-

ции 

пошлины. Налоги, взимаемые 

при пересечении таможенной 

границы РФ 

2.2. Таможенная стоимость 

товаров и методы ее опреде-

ления 

2.3. Таможенные платежи 

ции, 

прак-

тиче-

ские 

заня-

тия, 

само-

стоя-

тель-

ная 

работа 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

задания 3.6 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3 
Задачи из за-

дания 3.6 

из разде-

ла  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3 
Задачи из 

задания 

3.6 

ПК-

20 

знать особенности налогово-

го планирования в составе 

бюджетов бюджетной систе-

мы исходя из современных 

тенденций развития налого-

вой политики государства в 

области налогообложения 

участников внешнеэкономи-

ческой деятельности 

уметь проводить налоговое 

планирование в составе 

бюджетов бюджетной систе-

мы с учётом специфики 

2 

2.1. Таможенные тарифы и 

пошлины. Налоги, взимаемые 

при пересечении таможенной 

границы РФ 

2.2. Таможенная стоимость 

товаров и методы ее опреде-

ления 

2.3. Таможенные платежи 

Лек-

ции, 

прак-

тиче-

ские 

заня-

тия, 

само-

стоя-

тель-

ная 

работа 

устный 

опрос, те-

стирование, 

решение ти-

повых задач 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3. 
Задачи из 

задания 3.6 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3 
Задачи из за-

дания 3.6 

Задания 

из разде-

ла  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 

3.3 
Задачи из 

задания 

3.6 
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внешнеэкономической дея-

тельности 

иметь навыки проведения 

налогового планирования в 

составе бюджетов бюджет-

ной системы с учётом осо-

бенностей внешнеэкономи-

ческой деятельности 

2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 

Технология 

формирова-

ния 

Форма оце-

ночного сред-

ства (кон-

троля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень  

(зачтено) 

Повышенный 

уровень 

Высокий 

уровень 

ПК-

6 

знать специфику определения элементов налогов в органи-

зациях-участниках внешнеэкономической деятельности; 

уметь проводить анализ возникающих спорных ситуаций в 

сфере налогообложения и принимать на основе анализа 

управленческие решения; иметь навыки применения спосо-

бов расчета влияния налоговой составляющей на показате-

ли эффективности финансово-хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта 

Практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятельная 

работа 
Зачет, Реше-

ние задач 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3. 

Задачи из 

задания 3.6 

  

ПК-

7 

знать состав, структуру и механизм применения налогов и 

сборов взимаемых с налогоплательщиков-организаций 

внешнеэкономической деятельности; уметь анализировать 

конкретные ситуации в области налогообложения участни-

ков внешнеэкономической деятельности и правильно при-

менять на практике полученные знания; иметь навыки при-

менения методик расчета налогового бремени на микро- и 

макроуровне, инструменты и приемы внутреннего и меж-

дународного налогового планирования в процессе хозяй-

ственной деятельности организации 

Практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятельная 

работа Зачет, Реше-

ние задач 

Задания из 

раздела  

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3. 

Задачи из 

задания 3.6 

  

ПК-

20 

знать особенности налогового планирования в составе 

бюджетов бюджетной системы исходя из современных 

Практиче-

ские заня-
Зачет, Реше-

ние задач 

Задания из 

раздела  
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тенденций развития налоговой политики государства в об-

ласти налогообложения участников внешнеэкономической 

деятельности 

уметь проводить налоговое планирование в составе бюдже-

тов бюджетной системы с учётом специфики внешнеэко-

номической деятельности 

иметь навыки проведения налогового планирования в со-

ставе бюджетов бюджетной системы с учётом особенно-

стей внешнеэкономической деятельности 

тия, само-

стоятельная 

работа 

3.2, 3.4  

Тесты из 

раздела 3.3. 

Задачи из 

задания 3.6 
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2.4. Критерии оценки на зачете 

Зачет по дисциплине выставляется по итогам проведенного текущего контроля и 

при выполнении заданий всех практических занятий и иных видов аудиторных занятий и 

самостоятельной работы. 

2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствую-

щие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компе-

тенций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, основ-

ные понятия, способен узнавать языковые яв-

ления. 

Не менее 50 % бал-

лов за задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, класси-

фицирует, упорядочивает, интерпретирует, 

применяет на практике пройденный материал. 

Не менее 70 % бал-

лов за задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, про-

гнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % бал-

лов за задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов 

за задания теста. 

2.7. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 

Средний 

3 Задание понято правильно, в логическом рассуждении нет 

существенных ошибок, но допущены существенные ошибки 

в выборе формул или в математических расчетах; задача ре-

шена не полностью или в общем виде. 

Достаточный 

4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логиче-

ском рассуждении и решении нет существенных ошибок; 

правильно сделан выбор формул для решения; есть объясне-

ние решения, но задача решена нерациональным способом 

или допущено не более двух несущественных ошибок, полу-

чен верный ответ. 

Высокий 

5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в логиче-

ском рассуждении, в выборе формул и решении нет ошибок, 

получен верный ответ, задача решена рациональным спосо-
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бом. 

2.8 Критерии оценки доклада 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если выполнены все требования к 

написанию и защите доклада (эссе): обозначена проблема и 

обоснована её актуальность, сделан краткий анализ различных 

точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена 

собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему 

оформлению, даны правильные ответы на дополнительные во-

просы. 

«хорошо» 

выставляется обучающемуся, основные требования к докладу 

(эссе) и его защите выполнены, но при этом допущены недочёты. 

В частности, имеются неточности в изложении материала; отсут-

ствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан 

объём реферата; имеются упущения в оформлении; на дополни-

тельные вопросы при защите даны неполные ответы. 

«удовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если имеются существенные от-

ступления от требований к реферированию. В частности: тема 

освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в со-

держании доклада (эссе) или при ответе на дополнительные во-

просы; во время защиты отсутствует вывод. 

«неудовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если тема доклада (эссе) не рас-

крыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. 

2.9 Допуск к сдаче зачета 

1. Посещение занятий. Допускается два пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1. Вопросы к коллоквиуму 

Не предусмотрены. 

3.2. Вопросы к зачету 

1. Налогообложение прибыли иностранных юридических лиц, действующих че-

рез постоянное представительство.  

2. Налогообложение доходов иностранных юридических лиц, не осуществляю-

щих деятельность через постоянное представительство. 

3. Налогообложение отдельных операций, связанных с получением доходов в 

Российской Федерации (получение дивидендов, оказание транспортных услуг, операции с 

ценными бумагами, роялти, деятельность на строительной площадке) 

4. Особенности построения налога на имущество для иностранных организаций 

5. Плательщики налога на доходы – физические лица-нерезиденты, объект нало-

гообложения. 

6. Порядок определения налоговой базы, ставка налога на доходы физических 

лиц-нерезидентов.  
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7. Исчисление и уплата в бюджет налога на доходы физических лиц-

нерезидентов.  

8. Экономическое и юридическое двойное налогообложение. 

9. Способы урегулирования международного двойного налогообложения. 

10. Система налоговых льгот для иностранных юридических лиц в Российской 

Федерации. 

11. Виды международных соглашений между РФ и зарубежными странами в обла-

сти налоговых отношений. 

12. Функции таможенного тарифа.  

13. Виды таможенных пошлин и их классификация. 

14. Уровень таможенного обложения. Тарифная эскалация. 

15. Экономическая роль тарифов. Оптимальный тариф 

16. Оценка товаров в таможенных целях и виды внешнеторговой документации.  

17. Общая характеристика базисных условий контрактов купли-продажи.  

18. Таможенная стоимость и исчисление таможенных платежей. 

19. Порядок заявления и контроля таможенной стоимости. 

20. Права и обязанности декларанта и таможенного органа при определении тамо-

женной стоимости. 

21. Методы определения таможенной стоимости, проблемы, связанные с ее опре-

делением 

22. Понятие и виды таможенных платежей, их функции. 

23. Таможенная пошлина.  

24. Налог на добавленную стоимость при перемещении товаров через таможенную 

границу.  

25. Акциз при перемещении товаров через таможенную границу.  

26. Таможенные сборы. 

27. Исчисление таможенных платежей.  

28. Обязанности по уплате таможенных платежей.  

29. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей.  

30. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 

3.3. Тестовые задания 

1. В какой валюте уплачиваются таможенные налоги? 

1) В валюте РФ. 

2) В иностранной валюте, курс которой котируется ЦБР. 

3) Как в валюте РФ, так и в иностранной валюте, курс которой котируется ЦБР. 

4) В евро. 

2.  Размер пени за каждый день просрочки уплаты таможенных налогов в насто-

ящее время составляет: 

1) 1/300 ставки рефинансирования ЦБР, но не более 0,1%; 

2) 0,5%; 

3) 0,3%; 

4) 1/300 ставки рефинансирования ЦБР. 

3.  Обязанность по уплате таможенных платежей при безналичных расчетах пре-

кращается: 

1) в момент перечисления денежных средств на депозитный счет таможенного 

органа; 

2) в момент списания денежных средств со счета плательщика в банке; 

3) при принятии грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению; 

4) в момент предъявления в банк платежного поручения на уплату таможенных 

платежей. 

4. Таможенные платежи при ввозе товаров уплачиваются в срок: 
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1) в день пересечения товарами таможенной границы РФ; 

2) не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган; 

3) при принятии грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению; 

4) не позднее 10 дней со дня завершения процедуры внутреннего таможенного 

транзита. 

5. Грузовая таможенная декларация при ввозе товаров оформляется: 

1) в момент предъявления товаров таможенному органу; 

2) в течение одного месяца со дня предъявления товаров таможенному органу; 

3) до истечения срока временного хранения товаров; 

4) срок подачи не ограничен. 

6. В каких размерах взимаются сборы за таможенное оформление при выпуске 

товаров для свободного обращения общей таможенной стоимостью 500 тыс. руб.? 

1) 1000 рублей. 

2) 2000 рублей. 

3) 5500 рублей. 

4) В этом случае сборы не взимаются. 

7.  В каких размерах взимаются таможенные сборы за таможенное со-

провождение автотранспортных средств на расстояние 150 км? 

1) 2000 рублей. 

2) 3000 рублей. 

3) 4000 рублей. 

4) В этом случае сборы не взимаются. 

8.  В каком размере взимаются таможенные сборы за хранение товара на складе 

таможенного органа? 

1) 1 руб. за каждые 100 кг товара в день. 

2) 2 руб. за каждые 100 кг товара в день. 

3) 3 евро за 1 кг товара в день. 

4) В этом случае сборы не взимаются. 

9.  Размер обеспечения уплаты таможенных платежей при осуществлении дея-

тельности в качестве таможенного перевозчика составляет: 

1) 500 тыс. рублей. 

2) 5 млн. рублей. 

3) 20 млн. рублей. 

4) 50 млн. рублей. 

10.  Размер обеспечения уплаты таможенных платежей при осуществлении дея-

тельности в качестве таможенного брокера составляет: 

1) 200 тыс. рублей. 

2) 2 млн рублей. 

3) 20 млн рублей. 

4) 50 млн рублей. 

11. Какой орган государственной власти России утверждает ставки таможенных 

пошлин? 

1) Федеральное Собрание РФ. 

2) Министерство финансов РФ. 

3) Правительство РФ. 

4) Федеральная таможенная служба РФ. 

12.  Что является налоговой базой ввозной таможенной пошлины при применении 

специфических ставок? 

1) Таможенная стоимость товара, увеличенная на сумму таможенных сборов за 

таможенное оформление. 

2) Объемная характеристика товара в натуральном выражении. 
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3) Таможенная стоимость товара. 

4) Таможенная стоимость товара, увеличенная на сумму накладных расходов на 

территории РФ. 

13.  Каким образом подтверждается право на тарифную преференцию при ввозе 

товара из стран, пользующихся льготным таможенным режимом? 

1) Требуется разрешение на вывоз товара из страны его происхождения, выдан-

ное таможенным органом. 

2) Документального подтверждения не требуется. 

3) Импортер должен указать в декларации страну происхождения товара, пользу-

ющуюся преференцией. 

4) Требуется сертификат происхождения товара, утверждаемый уполномоченным 

органом страны происхождения товара. 

14.  При каких условиях освобождается от таможенной пошлины ввоз товаров в 

качестве вклада в уставный капитал предприятия с иностранными инвестициями? 

1)  Любые поступления от иностранного инвестора в период всего срока функци-

онирования предприятия с иностранными инвестициями не облагаются таможенной по-

шлиной. 

2) Льгота предоставляется при ввозе основных производственных фондов в тече-

ние срока формирования и в объеме оговоренного размера уставного капитала предприя-

тия. 

3) Льгота действует в течение трех лет с момента регистрации предприятия. 

4) Такая льгота не предусмотрена. 

15.  Какая ставка ввозной таможенной пошлины применяется к товарам, ввозимым 

из развивающихся стран - пользователей схемой преференций РФ? 

1) Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ. 

2) 75% базовой ставки. 

3) Базовая ставка, увеличенная в два раза. 

4) В этом случае ввозные пошлины не применяются. 

16.  Какая ставка ввозной таможенной пошлины применяется к товарам, ввозимым 

из стран СНГ? 

1) Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ. 

2) 75% базовой ставки. 

3) Базовая ставка, увеличенная в два раза. 

4) В этом случае ввозные пошлины не применяются. 

17.  Какая ставка ввозной таможенной пошлины применяется к товарам, ввозимым 

из стран, к которым РФ применяет режим наиболее благоприятствуемой нации? 

1) Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ. 

2) 75% базовой ставки. 

3) Базовая ставка, увеличенная в два раза. 

4) В этом случае ввозные пошлины не применяются. 

18.  Какая ставка ввозной таможенной пошлины применяется к товарам, ввозимым 

из наименее развитых стран - пользователей схемой преференций РФ? 

1) Базовая ставка, установленная в таможенном тарифе РФ. 

2) 75% базовой ставки. 

3) Базовая ставка, увеличенная в два раза. 

4) В этом случае ввозные пошлины не применяются. 

19. Подакцизный товар, облагаемый по адвалорным ставкам, ввозится на тамо-

женную территорию России. Как определяется налоговая база? 

1) Таможенная стоимость. 

2) Объем товара в натуральном выражении. 

3) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины. 
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4) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины и 

сборов за таможенное оформление. 

20. Что является налоговой базой акцизов по товарам, ввозимым на таможенную 

территорию РФ, при применении специфических ставок? 

1) Объем товаров в натуральном выражении. 

2) Таможенная стоимость товара. 

3) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины и 

сборов за таможенное оформление. 

4) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины. 

5) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму сборов за таможенное оформле-

ние. 

21.  Какие операции по реализации подакцизных товаров не подлежат на-

логообложению акцизами? 

1) Экспорт любых подакцизных товаров за пределы территории РФ.  

2) Экспорт подакцизных товаров за пределы территории РФ, за исключением 

природного газа и экспорта в Белоруссию. 

3)  Экспорт подакцизных товаров за пределы территории государств - участников 

СНГ, за исключением товаров, вывезенных в порядке товарообмена. 

4) Экспорт подакцизных товаров облагается акцизами. 

22.  Что является налоговой базой налога на добавленную стоимость по ввозимым 

товарам? 

1) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины, 

а подакцизным товарам и на сумму акциза. 

2) Таможенная стоимость товара, увеличенная на сумму таможенных сборов за 

таможенное оформление. 

3) Таможенная стоимость товара. 

4) Таможенная стоимость, увеличенная на сумму ввозной таможенной пошлины и 

сборов за таможенное оформление. 

23.  В какой валюте уплачивается НДС таможенным органам? 

1) В валюте РФ. 

2) В иностранной валюте, курс которой котируется ЦБР. 

3) Как в валюте РФ, так и в иностранной валюте, курс которой котируется ЦБР. 

4) В евро. 

24.  В каком порядке возмещается НДС, уплаченный таможенным органам при 

ввозе товаров на территорию РФ? 

1) Только после фактической оплаты их стоимости иностранным поставщикам. 

2) По мере принятия к учету этих товаров, независимо от оплаты их стоимости 

иностранным поставщикам и факта реализации. 

3) Только после факта реализации товаров на территории РФ. 

4) НДС по таким операциям не возмещается. 

25.  Выберите правильное определение согласно законодательству РФ: 

1) таможенная пошлина представляет собой платеж, взимаемый с товаров при пе-

ресечении ими таможенной границы; 

2) таможенная пошлина - косвенный налог, взимаемый с товаров при пересечении 

ими таможенной границы. 

26. При ввозе товаров из Республики Беларусь: 

1) НДС всегда уплачивается налоговым органам РФ; 

2) НДС уплачивается налоговым органам только по товарам, произведенным в 

РБ; 

3) НДС уплачивается налоговым органам РФ только по товарам, произведенным 

в странах дальнего зарубежья. 
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27. Налогоплательщики при ввозе товаров из Республики Беларусь, про-

изведенных там же, представляют налоговую декларацию в налоговый орган РФ: 

1) до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

2) до 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем. 

28. Таможенная пошлина во ввезенным на территорию РФ основным средствам: 

1) включается в первоначальную стоимость приобретенных основных средств; 

2) относится на прочие расходы при расчете налога на прибыль. 

29. При ввозе товаров на таможенную территорию РФ по НДС применяются сле-

дующие ставки: 

1) 18%; 

2) 10%, 18%; 

3) 0%, 10%, 18%. 

30. Определения каких таможенных режимов даны? 

1) ... - таможенный режим, при котором ввезенные товары используются на та-

моженной территории РФ в течение установленного срока (срока переработки товаров) 

для целей проведения операций по переработке товаров с полным условным освобожде-

нием от уплаты таможенных пошлин, налогов при условии вывоза продуктов переработки 

с таможенной территории РФ в определенный срок. 

2) ... - таможенный режим, при котором товары, находящиеся в свободном обра-

щении на таможенной территории Российской Федерации, вывозятся с этой территории 

без обязательства об обратном ввозе. 

3) ... - таможенный режим, при котором товары, ранее вывезенные с таможенной 

территории РФ, ввозятся на таможенную территорию РФ в установленные сроки без 

уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и ограничений 

экономического характера, установленных в соответствии с законодательством РФ о гос-

ударственном регулировании внешнеторговой деятельности. 

3.4 Темы докладов (сообщений) 

№ 

п/п 
Тема докладов (сообщений) 

1.  Налогообложение прибыли иностранных юридических лиц, действующих через по-

стоянное представительство.  

2.  Налогообложение доходов иностранных юридических лиц, не осуществляющих де-

ятельность через постоянное представительство. 

3.  
Налогообложение отдельных операций, связанных с получением доходов в Россий-

ской Федерации (получение дивидендов, оказание транспортных услуг, операции с 

ценными бумагами, роялти, деятельность на строительной площадке) 

4.  Особенности построения налога на имущество для иностранных организаций 

5.  Плательщики налога на доходы – физические лица-нерезиденты, объект налогооб-

ложения. 

6.  Порядок определения налоговой базы, ставка налога на доходы физических лиц-

нерезидентов.  

7.  Исчисление и уплата в бюджет налога на доходы физических лиц-нерезидентов.  

8.  Экономическое и юридическое двойное налогообложение. 

9.  Способы урегулирования международного двойного налогообложения. 

10.  Система налоговых льгот для иностранных юридических лиц в Российской Федера-

ции. 

11.  Виды международных соглашений между РФ и зарубежными странами в области 

налоговых отношений. 
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12.  Функции таможенного тарифа.  

13.  Виды таможенных пошлин и их классификация. 

14.  Уровень таможенного обложения. Тарифная эскалация. 

15.  Экономическая роль тарифов. Оптимальный тариф 

16.  Оценка товаров в таможенных целях и виды внешнеторговой документации.  

17.  Общая характеристика базисных условий контрактов купли-продажи.  

18.  Таможенная стоимость и исчисление таможенных платежей. 

19.  Порядок заявления и контроля таможенной стоимости. 

20.  Права и обязанности декларанта и таможенного органа при определении таможен-

ной стоимости. 

21.  Методы определения таможенной стоимости, проблемы, связанные с ее определе-

нием 

22.  Понятие и виды таможенных платежей, их функции. 

23.  Таможенная пошлина.  

24.  Налог на добавленную стоимость при перемещении товаров через таможенную гра-

ницу.  

25.  Акциз при перемещении товаров через таможенную границу.  

26.  Таможенные сборы. 

27.  Исчисление таможенных платежей.  

28.  Обязанности по уплате таможенных платежей.  

29.  Порядок и сроки уплаты таможенных платежей.  

30.  Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 

3.5 Темы курсовых работ 

Не предусмотрены. 

3.6. Задачи для текущего контроля 

Задача 1. 

ЗАО «Мираж» закупило за границей партию товара за 8000 евро. Кроме того, орга-

низация самостоятельно оплатила: 

- транспортировку товара до аэропорта - 850 евро; 

- погрузку - 350 евро; 

- выгрузку в пункте таможенного контроля - 430 евро. 

Товар был застрахован, и страховая премия составила 600 евро. 

Курс евро составил 40 руб. 

Определить таможенную стоимость методом по стоимости сделки с ввозимым то-

варом. 

Задача 2 

ЗАО «Север» закупило за границей партию товара за 12000 евро. Кроме того, 

предприятие самостоятельно оплатило: 

- погрузку - 480 евро; 

- выгрузку в пункте таможенного контроля - 6500 евро. 

- транспортировку товара до аэропорта - 1000 евро. 

Товар был застрахован, и страховая премия составила 900 евро. 

Курс евро составил 69 руб. 
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Определить таможенную стоимость методом по стоимости сделки с ввозимым то-

варом. 

Задача 3 

ООО «Импортер» в июне месяце ввозит из-за рубежа оборудование в количестве 5 

единиц на условиях CIF - пункт пропуска на границе (стоимость, страхование, фрахт до 

пункта пропуска на границе включены в цену сделки). Стоимость товара составляет 20000 

евро. Товар закуплен у взаимозависимого лица. 

В мае месяце ООО «Импортер» завозило такое же оборудование в количестве 10 

единиц на условиях CIF по контрактной стоимости 60000 евро. 

Курс евро составил 69 руб. 

Определить таможенную стоимость методом по стоимости сделки с идентичным 

товаром. 

 

3.7. Задачи для промежуточной аттестации 

 

Задача 1 

ООО «Импортер» заключило контракт на поставку из Польши неподакцизных то-

варов на сумму 50 ООО евро. Расходы на доставку не включены в контрактную стои-

мость. За перевозку товаров из Польши в Россию ООО «Импортер» заплатило российско-

му перевозчику 60 ООО руб. По условиям договора право собственности на товары пере-

шло к российской фирме в момент оформления таможенной декларации 28 июня 2008 г. 

Курс евро в этот день был равен 36,71 руб./еиг. Таможенная пошлина в отношении вве-

зенных товаров равна 15 процентам. 

Определить таможенную пошлину, НДС и таможенный сбор за таможенное 

оформление. 

Задача 2 

Общество с ограниченной ответственностью заключило импортный контракт на 

приобретение у дилера на условиях поставки FOB Hamburg (продавец должен доставить 

груз перевозчику, выбранному покупателем) 1рузового автомобиля контрактной стоимо-

стью 50000 евро и легкового автомобиля мощностью 195 л. с. контрактной стоимостью 

30000 евро. Для транспортировки автомобилей в порт Санкт-Петербурга был привлечен 

иностранный перевозчик, стоимость услуг которого составила 7000 евро. Кроме того, ор-

ганизация оплатила страхование груза в пути (700 евро) и погрузочно-разгрузочные рабо-

ты в порту Санкт-Петербурга (10 887 руб.). Курс евро на дату выгрузки автомобилей и 

подачи таможенной декларации (01.02.08), установленный ЦБ РФ, равен 36,29 руб. 

Таможенная пошлина для грузового автомобиля составляет 15 %, для легкового ав-

томобиля - 25 %. 

Легковой автомобиль с указанными характеристиками относится к подакцизным 

товарам. Ставка акциза в 2008 г. составляет 194 руб. за 1 л. с. 

Определить таможенную пошлину, НДС, акцизы и таможенный сбор за таможен-

ное оформление. 

Задача 3 

ООО «Импортер» ввозит 9000 л йогурта за 5000 евро на условиях EXW (покупа-

тель забирает товар с завода производителя). Товар закуплен у взаимозависимого лица. 

Стоимость доставки до пункта пропуска на границе (с учетом страховки) составила 500 

евро. 

Месяцем ранее «Импортер» на этих же условиях ввозил 8000 л точно такого же йо-

гурта. Но он был закуплен у независимого поставщика. Его контрактная стоимость со-

ставляла 8000 евро. Курс евро, установленный ЦБ РФ, на дату подачи таможенной декла-

рации (и ее принятия таможенным органом) составляет 34,55 руб. 

Определить таможенную пошлину, НДС и таможенный сбор. 



16 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста-

ции обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017,  

Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего кон-

троля 
На практических занятиях 

2. 
Место и время проведения теку-

щего контроля 

В учебной аудитории в течение практического 

занятия 

3. 
Требования к техническому 

оснащению аудитории 
в соответствии с ОП и рабочей программой  

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), про-

водящих процедуру контроля 
Деревенских Максим Николаевич 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований до-

полнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополни-

тельными материалами 

8. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), обра-

батывающих результаты 
Деревенских Максим Николаевич 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 

Рецензент: Исполнительный директор ООО ЭкоНива-Черноземье», к.э.н.  И.Н. Воробьев 

 


		2023-07-14T13:57:51+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I"




